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Аннотация

Выпускная квалификационная работа посвящена проблемам государственного

кадастрового учета линейных сооружений дорожного транспорта. Рассмотрены

существующие недоработки в области законодательного регулирования данной

процедуры. Для повышения качества кадастровой информации предложено проведение

кадастрового учета автомобильных дорог как площадных сооружений с

характеристиками: «площадь застройки», «протяженность».

Работа содержит 62 страниц, 4 таблицы, 26 рисунков и 4 приложения.

Summary

The article is devoted to the problems of state cadastral registration of linear

structures of road transport. The existing shortcomings in the field of legislative regulation of

this procedure are considered.

To improve the quality of cadastral information, it is proposed to conduct cadastral

registration of highways as area structures with the following characteristics:" building

area","length".

The work contains 62 pages, 4 tables, 26 figures and 4 application.
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ВВЕДЕНИЕ

В Российской Федерации для того, чтобы недвижимое имущество находилось в

собственности у гражданина, каждый объект подлежит государственному

кадастровому учету и государственной регистрации прав на него. Информация об

объекте недвижимости в обязательном порядке должна содержать такие

характеристики присущие лишь ему, которые могут однозначно описать его среди

других объектов недвижимости. В связи с этим в Единый государственный реестр

недвижимости (ЕГРН) в результате кадастрового учета вносятся основные и

дополнительные сведения об объектах.

Можно отметить, что согласно ч.4 ст.8 218-ФЗ думаю одной из важной

характеристикой недвижимого имущества является протяженность, глубина,

глубина залегания, площадь, объем, высота, площадь застройки, выбор которой

зависит от вида и назначения объекта (ФЗ от 2015 N 218-ФЗ).

Помимо этого, в действующем законодательстве отсутствует четкая позиция в

отношении необходимости указания той или иной характеристики для сооружений,

выбор осуществляется кадастровым инженером и носит субъективный характер.

Документы, регламентирующие кадастровые работы на законодательном уровне, носят

общий характер и не имеют конкретных рекомендаций в отношении объектов

определенных отраслей народного хозяйства (ФЗ от 2015 N 218-ФЗ). Таким образом,

при проведении кадастровых работ в отношении специализированных сооружений

зачастую появляются вопросы по составу объекта недвижимости, виду (здание,

сооружение или единый недвижимый комплекс), характеристикам и графическому

отображению его контура. Наиболее яркое отражение данная проблема нашла в

процедуре кадастрового учета сооружений дорожного транспорта: автомобильных

дорог.

Актуальность и значение темы доказываются тем, что некоторые вопросы

кадастрового учета автомобильных дорог до сих пор не имеют нормативно-правового

регулирования, что приводит к затруднениям при выполнении кадастровых работ, а

значит, требуется их детальное изучение и доработки.

Объектом исследования настоящей выпускной квалификационной работы

является процедура государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Предметом выступают закономерности, влияющие на содержание процедуры

государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Целью выпускной квалификационной работы является определение содержания

и особенностей кадастровых работ для кадастрового учета автомобильных дорог как

площадных сооружений.

В ходе выпускной квалификационной работы требуется решить следующие

задачи:

1. Провести анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ,

регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных

дорог;

2. Выявить недостатки законодательной базы и предложить наиболее

корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог;

3. Подготовить технический план, используя программный продукт «ПроГео»;

4. Определить размер платы за выполнение кадастровых работ по

формированию технического плана автомобильной дороги.

При написании данной выпускной квалификационной работы использовались

различные научные труды, статьи и учебники. Непосредственными источниками

информации по данной теме послужили: законодательство РФ и нормативно-правовые

акты, регулирующие отношения, связанные с кадастровой деятельностью.

1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОЦЕДУРЫ КАДАСТРОВОГО

УЧЕТА СООРУЖЕНИЙ ДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

1.1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

Для полноценного понимания объекта исследования необходимо обратиться к

содержанию понятия «недвижимое имущество», как фундаментальной гражданско-

правовой категории, которая составляет основу всей системы правового регулирования

сделок с недвижимым имуществом. На сегодняшний день в системе российского

законодательства данное понятие, а главное, полный перечень объектов, которые могут

быть отнесены к нему, не регламентируется одной правовой нормой. Так, согласно ст.

130 Гражданского кодекса Российской Федерации таковыми являются:

− земельные участки;

− участки недр;

− здания, сооружения, объекты незавершенного строительства и другие объекты,

прочно связанные с землей, т.е. перемещение которых без несоразмерного

ущерба их назначению невозможно;

− воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания, космические объекты,

подлежащие государственной регистрации;

− жилые и нежилые помещения, а также предназначенные с целью размещения

транспортных средств части зданий или сооружений (мачьшино-места), в случае

если границы таких помещений, частей зданий или сооружений описаны в

установленном законодательством о государственном кадастровом учете

порядке (ГКРФ от 30.11.1994, N 51-ФЗ).

Помимо обозначенных выше объектов, объекты недвижимости и их

разновидности приведены в следующих нормативно-правовых документах:

• Жилищном кодексе Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ (далее ЖК

РФ);

• Федеральном законе от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации

недвижимости" (далее Федеральный закон № 218-ФЗ);

• Федеральном законе от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"

(далее Федеральный закон № 221-ФЗ);

• Приказе Министерства экономического развития РФ от 18 декабря 2015 г. № 953

"Об утверждении формы технического плана и требований к его подготовке,

состава содержащихся в нем сведений, а также формы декларации об объекте

недвижимости, требований к ее подготовке, состава содержащихся в ней

сведений" (далее Приказ Минэкономразвития РФ № 953).

С учетом перечней объектов, отраженных в перечисленных выше документах,

представлена следующая классификация объектов недвижимости, сведения о которых

подлежат внесению в Единый ̆ государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН)

(рис. 1.1).

Рис. 1.1 – Классификация объектов недвижимости

В рамках выпускной квалификационный работы рассматривается объект

недвижимости, классифицированный как сооружение (рисунок 1.2).

Рис. 1.2 – Определение понятия «Сооружение»

В соответствии с п. 10.1 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ автомобильные

дороги являются линейными сооружениями. Вопрос о линейных объектах всегда был и

является одним из самых сложных в градостроительном и земельном законодательстве

РФ. Отсутствие точного определения понятия «линейное сооружение» существенно

затрудняет процесс подготовки необходимой технической документации. В

Градостроительном кодексе РФ указано, что линейные объекты - линии

электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения),

трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные

сооружения (ФЗ от 29.12.2004 , N 190-ФЗ). Таким образом, при постановке на

кадастровый учет автодороги представляют собой не площадные, а линейные объекты.

Следует отметить, что понятие «линейных объектов» носит субъективных характер,

ввиду отсутствия критерия отнесения «подобных» сооружений к линейным.

Таким образом, нормативных документах линейный объект– это достаточно

открытое понятие, т.е. ряд объектов перечисляется, но оставляет простор для

добавления иных сооружений на усмотрение застройщиков и проектировщиков в

конкретных ситуациях.

Согласно Приказу Минэкономразвития РФ №953 (Приказ 2015 г. № 953)

сооружения также подлежат классификации, в основном их подразделяют на

различные группы по функциональному назначению. Основные виды сооружений для

целей подготовки технического плана представлены на рисунке 1.3.

Рис. 1.3 - Основные виды сооружений для целей подготовки технического плана

Согласно данной классификации, автомобильные дороги относятся к группе

7.4 «сооружения дорожного транспорта».

Исходя из вышеперечисленного с точки зрения кадастра автомобильная дорога

обладает тремя важными свойствами: она является объектом недвижимости, линейным

сооружением и сооружением дорожного транспорта. В этой связи в таблице 1.1

приведено сопоставление определений понятия «автомобильная дорога», установлено

Таблица 1.1 – Определение понятия «автомобильная дорога»

Понятие

Определение согласно федеральному

закону от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации»

Определение для целей

кадастрового учета и

подготовки необходимой

кадастровой

документации

Автомобильная

дорога

объект транспортной инфраструктуры,

предназначенный для движения

транспортных средств и включающий в

себя земельные участки в границах полосы

отвода автомобильной дороги и

расположенные на них или под ними

конструктивные элементы (дорожное

полотно, дорожное покрытие и подобные

элементы) и дорожные сооружения,

являющиеся ее технологической частью, -

защитные дорожные сооружения,

искусственные дорожные сооружения,

производственные объекты, элементы

обустройства автомобильных дорог

объект недвижимого

имущества,

представляющий собой

линейное сооружение

дорожного транспорта

Анализ данных определений показал, что с точки зрения кадастрового учета

первостепенное значение имеют не составные элементы автомобильной дороги, а ее

значение в гражданско-правовом обороте.

1.2. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ В

ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

1.2.1. РОЛЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

Законодательство в области градостроительной деятельности оказывает

колоссальное влияние на проведение кадастровых работ: оно определяет состав

исходных документов, используемых при подготовке технических планов объектов

капитального строительства.

В зависимости от требований градостроительного законодательства, в т.ч. ГрК

РФ, как видно из раздела 1.2.1, определяется порядок строительства объектов

недвижимости, а, следовательно, и состав подготавливаемой и согласуемой

документации.

Так, согласно Приказу Минэкономразвития РФ №953 в состав исходных

документов для подготовки технического плана включаются документы,

представленные на рисунке 1.5. Таким образом, если ГрК РФ предусматривает

подготовку проектной документации, разрешения на строительство или ввод объекта в

эксплуатацию, то такие документы обязательно включаются в состав технического

плана.

Однако Приказ Минэкономразвития №953 предусматривает в случае

отсутствия разрешения на строительство, на ввод в эксплуатацию, проектной

документации возможность подготовки технического плана на основании

Технического паспорта, сформированного до 01.01.2013 г.

А, если разрешение на ввод объекта в эксплуатацию принято до 13.07.2015, то

сведения о здании или сооружении (за исключением сведений о местоположении

здания на земельном участке и о его площади) указываются в техническом плане также

на основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Рис. 1.5. – Состав исходных документов, необходимых для подготовки

технического плана

Следует отметить, что, если законодательством в области градостроительной

деятельности РФ в отношении объектов недвижимости не предусмотрены подготовка и

(или) выдача разрешений и проектной документации, соответствующие сведения об

объекте капитального строительства указываются в техническом плане на основании

Декларации, составленной и заверенной правообладателем.

Таким образом, при проведении правовой экспертизы документов (в том числе

технического плана) регистратор Росреестра в первую очередь учитывает требования

градостроительного законодательства и проверяет наличие проектной документации и

прочих разрешений, если их подготовка предусмотрена нормативно-правовой

документацией. И, в случае необоснованного отсутствия того или иного документа,

регистратор приостанавливает процедуру государственного кадастрового учета и (или)

государственной регистрации прав.

1.2.2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОДГОТОВКЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ПЛАНА

Технический план – это документ, в котором воспроизведены определенные

сведения, внесенные в государственный кадастр недвижимости, и указаны сведения о

здании, сооружении, помещении или об объекте незавершенного строительства,

необходимые для постановки на учет такого объекта недвижимости, либо сведения о

части или частях такого объекта недвижимости, либо новые необходимые для внесения

в государственный кадастр недвижимости сведения о таком объекте недвижимости,

которому присвоен кадастровый номер (Приказ 2015 г. № 953) .

Технический план состоит из текстовой и графической частей, которые делятся

на разделы (рисунок 1.6).

Рис. 1.6 - Части и разделы Технического плана

Обязательному включению в состав технического плана независимо от вида

кадастровых работ подлежат следующие разделы (Приказ 2015 г. № 953) :

1) общие сведения о кадастровых работах;

2) исходные данные;

3) сведения о выполненных измерениях и расчетах (кроме случая подготовки

технического плана в отношении помещения);

4) характеристики помещений в здании, сооружении;

5) заключение кадастрового инженера (в случае подготовки технического плана в

отношении линейного сооружения, расположенного более чем в одном

кадастровом округе);

6) чертеж (кроме случая подготовки технического плана в отношении помещения,

единого недвижимого комплекса);

7) план этажа (этажей), план части этажа (этажей), план объекта недвижимости,

план части объекта недвижимости (кроме случая подготовки технического плана

в отношении объекта незавершенного строительства и единого недвижимого

комплекса);

8) приложение.

Технический план подготавливается в форме электронного документа в виде

XML-документа, заверенного усиленной квалифицированной электронной подписью

кадастрового инженера, и оформляется в виде файлов в формате XML, созданных с

использованием XML-схем и обеспечивающих считывание и контроль представленных

данных (Приказ 2015 г. № 953) .

Документы, подготовленные на бумажном носителе, которые в соответствии с

Требованиями обязаны быть включены в состав приложения, оформляются в форме

электронных образов бумажных документов в виде файлов в формате PDF,

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью кадастрового

инженера, подготовившего технический план. План этажа или план части этажа, а в

случае отсутствия у здания, сооружения этажей - план здания, сооружения либо план

части здания, сооружения оформляются в виде файла в формате JPEG (Приказ 2015 г.

№ 953) .

Электронный образ документа должен обеспечивать визуальную идентичность

его бумажному оригиналу в масштабе 1:1. Качество представленных электронных

образов документов и документов в формате JPEG должно позволять в полном объеме

прочесть текст документа и распознать его реквизиты. В случаях если бумажный

документ состоит из двух и более листов, электронный образ такого бумажного

документа в формате PDF формируют в виде одного файла. Для сканирования

документов необходимо использовать полноцветный режим с разрешением 300 dpi.

Документы в формате JPEG должны быть выполнены в 24-битном цветовом

пространстве. Разрешение изображения не должно быть меньше 250 dpi и больше 450

dpi (Приказ 2015 г. № 953) .

Графическая часть технического плана оформляется в масштабе 1:100 на

листах формата А4, а в случае, когда местоположение не может быть отражено в этом

формате, графическая часть оформляется в масштабе 1:200 на листах с большим

форматом. Оформление плана этажа, то есть части объекта производится с точностью

до ±5 мм (Приказ 2015 г. № 953) .

Технический план в обязательном порядке содержит планы всех этажей

объекта. Однако у линейных сооружений, в т.ч. автомобильных дорог отсутствует

этажность, таким образом, планы в данном случае в состав технического плана не

включаются.

1.3. АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОСТАНОВКИ НА КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ

ЛИНЕЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ ДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

В настоящее время действующим законодательством в области кадастровой

деятельности предусмотрены 5 типов контуров сооружений (таблица 1.2).

Таблица 1.2 - Типы контуров сооружений

Тип контура по

приказу

Минэкономразвит

ия РФ №953 от 18

декабря 2015 г.

Пример Графическое отображение

«Окружность»

Скважина,

резервуар,

колодец

«Разомкнутая

линия»

Линейные

сооружения:

автомобильная

дорога, линия

электропередач

, водопровод,

канализация

«Замкнутая линия»

- полигон
Депо

Продолжение таблицы 1.2

Тип контура по

приказу

Минэкономразвит

ия РФ №953 от 18

декабря 2015 г.

Пример Графическое отображение

«Комбинированный

способ»: в виде

сочетания

замкнутых и

разомкнутых линий

Многоконтурн

ое сооружение:

автозаправочна

я станция

«3D-модель»

Пешеходная

эстакада с

обзорной

площадкой

"Парящий

мост"

Москворецкая

набережная

Как установлено в разделе 1.1. автомобильные дороги являются линейными

сооружениями дорожного транспорта, и, в соответствии с Приказом

Минэкономразвития №953 главной характеристикой линейных сооружений,

подлежащей внесению в ЕГРН, считается длина. Помимо этого, контур линейного

сооружения при постановке на кадастровый учет отображается в виде разомкнутой

линии (тип контура – «разомкнутая линия» согласно таблице 1.2), образуемой точками,

расположенными на центральной оси (Приказ 2015 г. № 953) .

В рамках выпускной квалификационной работы объектом кадастровых работ

выступает дорога на Озерной улице в деревне Щелейки Вознесенского городского

поселения

Ленинградской области. Таким образом, анализу подверглась территория д.

Щелейки (рис. 1.7).

Рис. 1.7 – изображение деревни Щелейки на публичной кадастровой карте

Согласно планировке территории в д. Щелейки расположено 4 улицы:

ул. Петрозаводский Тракт, Пристанской пер., Родниковый пер., Озерная ул., 3 из

которых стоят на государственном кадастровом учете и отображаются на публичной

кадастровой карте в виде разомкнутых линий бледно розового цвета.

Кадастровые номера зарегистрированных автомобильных дорог:

1. ул. Петрозаводский тракт – 47:05:0000000:5295;

2. Озерная ул. – 47:05:0703001:129;

3. Пристанской пер. – 47:05:0703001:131.

Таким образом, 75% всех автомобильных дорог д. Щелейки стоят на

кадастровом учете и зарегистрированы в ЕГРН (рис. 1.8).

Рис. 1.8– Статистика зарегистрированных в ЕГРН автомобильных дорог,

расположенных в д. Щелейки

Следует отметить, что все зарегистрированные дороги представляют собой

линии, образуемые точками, расположенными на центральной оси (рис. 1.9).

Рис. 1.9– Типы контуров зарегистрированных в ЕГРН автомобильных дорог,

расположенных в д. Щелейки

Статистика показала, что кадастровые работы по постановке на учет

автомобильных дорог на сегодняшний день являются достаточно востребованными, о

чем говорит процентное соотношение зарегистрированных сооружений дорожного

транспорта в деревне Щелейки по отношению к их общему количеству - 75%.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1

В ходе анализа нормативно-правовой документации в отношении постановки

на кадастровый учет автомобильных дорог выявлены особенности в формировании

таких объектов недвижимости, а также специфика их описания и определения их

характеристик, сведения о которых подлежат внесению в ЕГРН.

Проведенный анализ данных позволил доказать актуальность темы выпускной

квалификационной работы на основе достоверных данных из открытых источников:

публичной кадастровой карты. В ходе исследований было установлено, что

кадастровые работы по кадастровому учету автомобильных дорог на сегодняшний день

являются достаточно востребованными, о чем говорит процентное соотношение

зарегистрированных сооружений дорожного транспорта в деревне Щелейки по

отношению к их общему количеству - 75%. Полученные результаты подтверждают

актуальность темы выпускной квалификационной работы. Кроме того, выявлено, что

100% учтенных автомобильных дорог представляют собой разомкнутые линии,

образуемые точками, расположенными на центральной оси.

Таким образом, автомобильные дороги на сегодняшний день имеют высокую

значимость в кадастровых отношениях ввиду принадлежности данных объектов к

объектам транспортной инфраструктуры и в силу того, что они являются


[…]


производстве работ.

На территории объекта исследования присутствуют следующие вредные

производственные факторы: производственный шум, пыль, воздействие охлаждающего

и нагревающего микроклимата, недостаточное освещение, тяжесть и напряженность

трудового процесса. При длительной продолжительности действия отдельные вредные

факторы могут стать опасными (ГОСТ 12.0.003-2015 ССБТ)

К опасным факторам, возникающим при проведении полевых, относятся

(Недра 1989):

− опасность механического травмирования, возникающего от движущихся

механизмов оборудования, передвижения машин, а также вследствие падения

ручного инструмента на рабочем месте;

− опасность наезда технологического транспорта, передвигающегося в рабочей

зоне;

− различные телесные повреждения, вследствие нарушения работником правил

охраны труда.

Камеральная обработка наблюдений выполняется с помощью компьютера.

Этот вид работ связан с такими вредными факторами, как:

− электромагнитное излучение монитора;

− статический электрический разряд на экране;

− неравномерное распределение яркости в поле зрения;

− повышенный уровень прямой блеклости экрана;

− повышенный или пониженный уровень освещенности;

− ионизация воздуха;

− малая подвижности воздуха в рабочей зоне;

− напряжение зрения и внимания;

− интеллектуальные нагрузки;

− длительные статические нагрузки;

− монотонность труда.

При работе в помещении работники также испытывают на себе влияние

множества негативных факторов, сказывающихся на здоровье. К ним относят:

отрицательное воздействие вредных химических веществ и озона, выделяемых при

работе принтеров, шум от деятельности принтеров и офисной техники, пыль офисных

помещений, сухой кондиционируемый воздух. Поэтому при постоянном влиянии

данных факторов у работников возможно появление аллергических реакций и развитие

заболеваний дыхательных путей (ГОСТ 12.0.003-2015 ССБТ).

Также при работе в помещении следует уделить особое внимание соблюдению

правил электробезопасности (Недра 1989).

Полевые работы обязаны производиться в строгом соответствии с

требованиями по охране труда, содержащимися в технических инструкциях,

технических проектах и Правилах по охране труда на топографо-геодезических

работах.

4.2 МЕТОДЫ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛА ОТ ДЕЙСТВИЯ ОПАСНЫХ И ВРЕДНЫХ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ.

Бригада, выполняющая полевую деятельность, должна ознакомиться с

нормами и правилами производства геодезических работ, утвержденных положениями

Российского законодательства

4.2.1 ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Перед началом работ проводится инструктаж и обучение. Все виды

инструктажа и проверки знаний фиксируются в журнале регистрации инструктажей.

При инструктаже освещаются следующие вопросы:

− общие сведения о предприятии;

− законодательство по охране труда;

− правила по охране труда (опасные производственные факторы, причины

несчастных случаев, методы и средства предупреждения несчастных случаев,

производственная санитария, пожарная безопасность, оказание первой помощи).

Руководство компании должно иметь перечень и необходимое количество

инструкций по профессиям и видам работ и обеспечить ими своих служащих.

Перед началом рабочего процесса руководитель должен проводить ежедневные

планерки по вопросам выполнения поставленных задач, использования оборудования,

материалов, обсуждение вопросов использования индивидуальных средств защиты и

техники безопасности.

Перед допуском к работе работник проходит медицинское

освидетельствование.

Во избежание несчастных случаев при производстве полевых работ

предусматриваются следующие мероприятия по выдаче средств индивидуальной

защиты - рабочим выдается спецодежда (светоотражающий жилет, каска, теплый

костюм, энцефалитный костюм, сигнальная куртка, сапоги, теплые ботинки) (Недра

1989).

Перед началом деятельности работник надевает спецодежду, обувь и другие

средства индивидуальной защиты, а также приводит их в порядок. Автомобили и

другие мобильные транспортные средства должны быть в технически исправном

состоянии и проверяться перед выездом на объект.

4.2.2 ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПОЛЕВЫХ РАБОТАХ

Геодезические работы производятся непосредственно как на земельном

участке, так и на проезжей части или вдоль оживленных улиц. Поэтому работники

обязаны соблюдать правила дорожного движения и надевать светоотражающие

жилеты. Измерения в ходах должны выполняться навстречу идущему транспорту. При

пересечении проезжей части улицы работники обязаны убедиться в полной

безопасности перехода.

При выполнении геодезических работ обязаны соблюдаться правила

обеспечения персональной безопасности: (Недра,1989)

1. Все рабочие и инженерно-технические работники обязаны обеспечиваться

специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной

защиты.

2. Употребление алкоголя и наркотиков или нахождение на площадке в

состоянии опьянения или под воздействием наркотиков запрещается.

3. Не подлежит использованию механическое оборудование и строительная

техника с выявленными дефектами.

4. Употребление пищи разрешается только в специально отведенных для этого

местах.

5. При выполнении работ категорически запрещаются драки, грубость и другие

хулиганские действия.

6. Курение на территории геодезических работ разрешается только в

специально отведенных местах. Разведение открытого огня допускается при

согласовании с управляющим и соблюдении пожарной безопасности.

4.2.3 ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ В КАМЕРАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ

Все виды и процессы камеральных работ рекомендуется выполнять в строгом

соответствии с требованиями, исключающими возможное воздействие на работников

вредных производственных факторов и материалов.

К производственным зданиям и помещениям предъявляют определенные

требования при работе в камеральных условиях. Объем помещения на одного

работника — не менее 15 м3, а площадь пола не менее 4,5 м2 с учетом оборудования,

высота потолка — не менее 3,2 м. (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03).

Рабочие столы следует размещать таким образом, чтобы видео дисплейные

терминалы были ориентированы боковой стороной к световым проемам и

естественный свет падал преимущественно слева. Экран видеомонитора должен

находиться от глаз пользователя на расстоянии 600-700 мм, но не ближе 500 мм с

учетом размеров алфавитно-цифровых знаков и символов. Клавиатуру следует

располагать на поверхности стола на расстоянии 100-300 мм от края, обращенного к

пользователю, или на специальной, регулируемой по высоте рабочей поверхности,

отделенной от основной столешницы (СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03).

В помещении должны быть созданы оптимальные метеорологические условия

для сохранения нормального функционального и теплового состояния организма

человека без напряжения механизма терморегуляции. Температура воздуха в

помещении должна быть в холодный период года в пределах от 22 до 24°С, теплый

период года — от 23 до 25°С. На постоянных рабочих местах относительная влажность

воздуха должна составлять 40-60%, аге скорость движения воздуха должна быть 0,1 м/с

(СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03).

При производстве камеральных работ необходимо соблюдать требования по

нормированию освещения на рабочем месте: естественного и искусственного. При

недостаточности естественного освещения используется совмещенное освещение.

Необходимо, чтобы мощность лампы соответствовала размерам помещения (и другим

параметрам), устройство светильников предполагает безопасность для работников и

выполняется с соблюдением противопожарных требований.

Помещение должно быть оснащено приборами сигнализации на случай

пожара.

4.2.4 ОСВЕЩЕНИЕ РАБОЧИХ МЕСТ В КАМЕРАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ

Нормирование естественного освещения осуществляется по СП 52.13330.2011.

Свод правил. Естественное и искусственное освещение. [17] и СанПиН 2.21/2.1.1/1278-

03 (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03). В качестве источников света применяются

преимущественно люминесцентные лампы типа ЛБ.

Требования к освещению на рабочих местах, оборудованных персональными

электронно-вычислительными машинами (ПЭВМ) (СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03):

1. Рабочие столы следует размещать таким образом, чтобы видео дисплейные

терминалы были ориентированы боковой стороной к световым проемам, чтобы

естественный свет падал преимущественно слева;

2. Искусственное освещение в помещениях для эксплуатации ПЭВМ должно

осуществляться системой равномерного освещения. В производственных

помещениях в случаях преимущественной деятельности с документами, следует

применять системы комбинированного освещения (к общему освещению

дополнительно устанавливаются светильники местного освещения,

предназначенные для освещения зоны расположения документов);

3. Следует ограничивать прямую блёскость на рабочих поверхностях (экран, стол,

клавиатура и др.), находящихся в поле зрения, должна быть не более 200 кд/м2;

4. Яркость светильников общего освещения в зоне углов излучения от 50 до 90

градусов с вертикалью в продольной и поперечной плоскостях должна

составлять не более 200 кд/м2, защитный угол светильников должен быть не

менее 40 градусов;

5. Светильники местного освещения рекомендуется иметь не просвечивающий

отражатель с защитным углом не менее 40 градусов;

6. Следует ограничивать неравномерность распределения яркости в поле зрения

пользователя ПЭВМ, при этом соотношение яркости между рабочими

поверхностями не должно превышать 3:1 – 5:1, а между рабочими

поверхностями и поверхностями стен и оборудования – 10:1;

7. В качестве источников света при искусственном освещении следует применять

преимущественно люминесцентные лампы типа ЛБ и компактные

люминесцентные лампы (КЛЛ). В светильниках местного освещение

допускается применение ламп накаливания, в том числе галогенных;

8. Применение светильников без рассеивателей и экранирующих решеток не

допускается;

9. При отсутствии светильников с ЭПРА лампы многоламповых светильников или

рядом расположенные светильники общего освещения следует включать на

разные фазы трехфазной сети;

10. Общее освещение при использовании люминесцентных светильников следует

выполнять в виде сплошных или прерывистых линий светильников,

расположенных сбоку от рабочих мест, параллельно линии зрения пользователя

при рядном расположении видео дисплейных терминалов. При периметральном

расположении компьютеров линии светильников должны располагаться

локализовано над рабочим столом ближе к его переднему краю, обращенному к

оператору;

11. Коэффициент запаса (Кз) для осветительных установок общего освещения

должен приниматься равным 1,4;

12. Коэффициент пульсации не должен превышать 5%;

13. Для обеспечения нормируемых значений освещенности в помещениях для

использования ПЭВМ следует проводить чистку стекол оконных рам и

светильников не реже двух раз в год и проводит своевременную замену

перегоревших ламп (СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03).

4.3. РАСЧЁТ СИСТЕМ ОСВЕЩЕНИЯ.

Цель расчета - определить число и мощность светильников, необходимых

для создания заданной нормативной освещенности, а также выбор их расположения

в рабочем кабинете кадастрового инженера.

Представлены размеры рабочего пространства: 8 м Х 4 м Х 4 м (рис.1);

Рис. 4.1. Размеры кабинета

Расчет ведется по формуле:

N= ,

где Ф - световой поток ИС, лм;

Ен – нормированная освещенность, лк;

S-освещаемая площадь, м2;

Z - коэфициент отношения средней освещенности к минимальной;

k - коэффициент запаса, учитывающий старение ИС и его загрязнение;

N - количество ОП, которое намечается до расчёта, исходя из габаритов

помещения, шт;

µ-коэффициент использования светового потока;

n-число ИС в ОП,шт;

Индекс помещения определяется оп формуле:

i=

Где h-высота подвеса ОП;

А и В – длина и ширина помещения, м;

i= =0,67;

В соответствии с нормами и выбранными условиями для работника принимаем

значения:

Ф - 3200, лм;

Ен – 300, лк [3];

S-32, м2;

Z = 1,1 (для люминесцентных ламп);

k =1,5 (Выбран данный коэффициент, потому что в нашем помещении

незначительное содержание пыли);

µ-0,4;

n = 2, шт; 15840

N= =6,19;

Расчетным путем определено оптимальное число светильников, а именно 7

штук для кабинета кадастрового инженера с целью обеспечения нормативных

параметров освещенности на рабочем месте.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 4

В разделе ОТ были рассмотрены требования по охранен труда для полевых

работ, были рассмотрены требования по организации рабочего места в камеральных

условиях, проведен анализ ОВПФ, действующих на кадастрового инженера, был

произведен расчет по определению оптимального количества осветительных приборов

в кабинете работника.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей выпускной квалификационной работе на базе теоретических и

практических исследований решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ,

регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных

дорог;

2. Выявлены недостатки законодательной базы и предложен наиболее

корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог: как площадных

сооружений с характеристиками: «площадь застройки», «протяженность»;

3. В результате апробации предложенного способа в программном продукте

«ПроГео» сформирован технический план автомобильной дороги на Озерной улице в

деревне Щелейки;

4. Произведен расчет размера платы за оказание услуг по проведению

кадастровых работ в целях формирования технического плана автомобильной дороги.

Размер платы составил 41 315 руб.

Вышеперечисленные результаты, а также выявление необходимости

усовершенствования законодательных актов и процедур в отношении регистрации

автомобильных дорог указывают на практическую значимость настоящей выпускной

квалификационной работы.
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