ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема ВКР: Проблемы государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Автор (ФИО) – Арутюнян Лида Рубеновна

Образовательная программа Управление объектами недвижимости и развитием территорий

Уровень Магистр

Руководитель: Кандидат технических наук Поликарпов А.М.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
• уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

Работа Арутюнян Лиды Рубеновны выполнена по одной из наиболее актуальных в настоящее время тем и представляет собой законченную выпускную квалификационную работу, в которой на базе теоретических и практических исследований решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ, регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных дорог;

2. Выявлены недостатки законодательной базы и предложен наиболее корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог: как площадных сооружений с характеристиками: «площадь застройки», «протяженность»;

3. В результате апробации предложенного способа в программном продукте «ПроГео» сформирован технический план автомобильной дороги на Озерной улице в деревне Щелейки;

В процессе проведения практик Арутюнян Л.Р. проявлена самостоятельность и исполнительность, собран необходимый материал для написания работы, проведен анализ законодательства. Все этапы работы проводились в соответствии с календарным планом и были выполнены в указанный срок.

Заключение руководителя:

Таким образом, считаю, что работа Арутюнян Л.Р. соответствует требованиям, предъявляемым к магистратуре по направлению «Управление объектами недвижимости и развитием территорий», и может быть представлена к защите перед Государственной экзаменационной комиссией.

Руководитель: **Поликарпов А.М.**

« 25 » мая 2022 г.